
I. Disposiciones Generales

Consejería de Obras Públicas y Transportes

Viviendas. Subvenciones.–Corrección de erro-
res al Decreto 132/1997, de 4 de noviembre, por el que
se modifica el Decreto 34/1996, de 27 de febrero y se
establece el Plan Complementario de Financiación de Vi-
viendas de la Junta de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8300

III. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia y Trabajo

Calendario laboral.–Corrección de errores a la
Resolución de 12 de noviembre de 1997, de la Dirección
General de Trabajo, por el que se hace público el Calen-
dario Laboral Oficial de Fiestas para la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, durante 1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8301

Acto de Conciliación. Citación.–Resolución
de 13 de noviembre de 1997, de la Dirección General
de Trabajo, por la que se cita a las partes a Acto de
Conciliación ante la Unidad de Mediación, Arbitraje y
Conciliación en Cáceres. Expediente número 1.568/97 . . . . . . . 8301

Consejería de Agricultura y Comercio

Ferias.–Orden de 18 de noviembre de 1997, por la
que se aprueba el Calendario Oficial de Ferias de Mues-
tras de la Comunidad Autónoma de Extremadura para
1998  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8301

V. Anuncios

Consejería de Presidencia y Trabajo

Notificaciones.–Edicto de 10 de noviembre de
1997, por la que se notifica la Resolución de fecha 21
de octubre de 1997, de la Dirección General de Trabajo,
recaída en el expediente sancionador número 132/95,
Empresa Preforca, S.L.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8303

Consejería de Agricultura y Comercio

Concurso.–Resolución de 18 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
a concurso público el servicio de «Transporte del perso-
nal de Mérida a finca "La Orden". Expte.: 1/98 . . . . . . . . . . . . . . . . 8303

Concurso.–Resolución de 19 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia

S  U  M  A  R  I  O



a contratación el servicio «Actualización al registro de
explotaciones agrarias de Extremadura y de las socilici-
tudes de ayudas del FEOGA garantía, campaña 1998-
1999». Expte.: Serv. 2/98 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8304

Concurso.–Resolución de 19 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
a contratación el servicio «Desarrollo de campaña de lu-
cha contra peste porcina africana 1998». Expte.: Serv.
3/98 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8305

Concurso.–Resolucón de 19 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
a concurso público el servicio de limpieza del edificio de
Plaza de la Soledad, en Badajoz para 1998. Expte.: 5/98 . 8306

Concurso.–Resolución de 21 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
a contratación «Servicio de limpieza de la nueva sede
de la Consejería de Agricultura y Comercio en Mérida»  . . . . 8307

Concurso.–Resolución de 21 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
a contratación: «Servicio de vigilancia de la nueva sede
de la Consejería de Agricultura y Comercio en Mérida»  . . . . 8308

Concurso.–Resolución de 21 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
a concurso público la obra de «Ampliación de laborato-
rio y biblioteca del S.I.D.T. en la finca "La Orden" (Ba-
dajoz)». Expte.: n.º 02.00.0049 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8309

Vías pecuarias.–Anuncio de 19 de noviembre de
1997, sobre exposición pública de clasificación de vías
pecuarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8310

Consejería de Bienestar Social

Concurso.–Resolución de 19 de noviembre de 1997,
del Servicio Territorial de Badajoz, por la que se anuncia
concurso público para la contratación del servicio de re-
cogida de residuos sanitarios y biocontaminados en cen-
tros dependientes de la Consejería de Bienestar Social en
la provincia de Badajoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8310

Opticas.–Anuncio de 20 de junio de 1997, de insta-
lación de optica de traslado de local en la localidad de
Miajadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8311

Consejería de Economía, Industria 
y Hacienda

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 6 de oc-
tubre de 1997, sobre autorización administrativa de ins-
talación eléctrica.  Ref.: 10/AT-001125-000001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8311

Concurso.–Anuncio de 26 de noviembre de 1997,
por el que se convoca pública licitación para la adjudi-
cación por el sistema de concurso, la contratación del
suministro S-47/97: «Suministro de dos impresoras láser
de gama media para conexión al Host DPS8000 y Red
Local» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8312

Consejería de Obras Públicas 
y Transportes

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de los servicios de asistencia
técnica a la dirección, control y vigilancia de las obras
«Estación depuradora de aguas residuales de Arroyo de
la Luz» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8312

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de los servicios de asistencia
técnica a la dirección, control y vigilancia de las obras
«Estación depuradora de aguas residuales de Barcarrota» 8313

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de los servicios de asistencia
técnica a la dirección, control y vigilancia de las obras
«Estación depuradora de aguas residuales de Zafra» . . . . . . . . . 8313

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación del proyecto y ejecución de
las obras «Estación de tratamiento de agua potable, im-
pulsión y depósito en Ceclavín»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8314

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación del proyecto y ejecución de
las obras «Estación de tratamiento de agua potable y
nueva conducción en Villar del Rey» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8314

8298 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de los servicios de asistencia
técnica a la dirección, control y vigilancia de las obras
«Estación depuradora de aguas residuales de Valdelacal-
zada»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8315

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de los servicios de asistencia
técnica a la dirección, control y vigilancia de las obras
«Estación depuradora de aguas residuales de Jerez de
los Caballeros»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8315

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de los servicios de asistencia
técnica a la dirección, control y vigilancia de las obras
«Estación depuradora de aguas residuales de Miajadas» . . . 8316

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación del proyecto y ejecución de
las obras «Mejora del abastecimiento de agua a Casar
de Cáceres»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8316

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras «Colector General
en Cañamero»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8317

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras «Abasteicmiento
de agua a Torrecilla de los Angeles y Hernán Pérez»  . . . . . . . 8317

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras «Encauzamiento
y Saneamiento en Valencia de las Torres» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8318

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de las obras «Abastecimiento
de agua a Valdetorres» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8318

Adjudicación.–Resolución de 14 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-

ce pública la adjudicación de las obras «Mejora de abas-
tecimiento a Alcollarín, Rena, Villar de Rena, Palazuelo,
Puebla de Alcollarín, Pizarro y Yelbes» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8318

Consejería de Educación y Juventud

Adjudicación.–Resolución de 17 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación de la Consultoría y Asistencia,
para la Redacción del Proyecto de Ejecución de las
obras de Adecuación del Palacio de la Generala para se-
de del Rectorado, en Cáceres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8319

Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Turismo

Adjudicación.–Resolución de 13 de noviembre de
1997, de la Secretaría General Técnica, por la que se ha-
ce pública la adjudicación del suministro de mobiliario
de diseño para el Hotel de Monfragüe en Torrejón El Ru-
bio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8319

Concurso.–Resolución de 17 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
concurso por el procedimiento abierto, para la adjudica-
ción del suministro denominado: «Adquisición de un aula
móvil para el desarrollo del programa de educación am-
biental» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8320

Concurso.–Resolución de 20 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
concurso por el procedimiento abierto, para la adjudica-
ción del suministro denominado: «Edición de material di-
vulgativo sobre los recursos naturales, cinegéticos y piscí-
colas de Extremadura» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8321

Concurso.–Resolución de 25 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
concurso por el procedimiento abierto, para la redacción
del proyecto de rehabilitación de suelos contaminados de
Casar de Cáceres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8322

Concurso.–Resolución de 25 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
concurso por el procedimiento abierto, para la Redacción
del Inventario y Plan Director de Residuos Peligrosos de
la Comunidad Autónoma de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8323

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8299



Subastas.–Resolución de 26 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
subasta por el procedimiento abierto, para la adjudica-
ción de las obras de terminación del Centro de Informa-
ción y Recepción de Visitantes en Villarreal de San Carlos . 8323

Subastas.–Resolución de 26 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que se anuncia
subasta por el procedimiento abierto, para la adjudica-
ción de las obras del Aula de la Naturaleza y Centro de
Interpretación «La Jayona», en Fuente del Arco  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8324

Notificaciones.–Edicto de 14 de noviembre de
1997, sobre notificación de propuesta de resolución de
expedientes sancionadores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8325

Ayuntamiento de Lobón

Urbanismo.–Anuncio de 15 de septiembre de 1997,

sobre proyecto de parcelación de terrenos ubicados en el
«Cerro de la Fuente»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8326

Ayuntamiento de Mérida

Urbanismo.–Anuncio de 12 de noviembre de 1997,
sobre Estudio de Detalle en Plan Parcial S-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8327

Ayuntamiento de Zafra

Urbanismo.–Edicto de 19 de noviembre de 1997,
sobre Plan Parcial RC-1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8327

Centro de Cirugía de Mínima Invasión

Concurso.–Anuncio de 13 de noviembre de 1997,
sobre concurso para la contratación del suministro de un
Equipo Móvil de Fluoroscopía Digital para Aplicaciones
Vasculares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8327

I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

CORRECCION de errores al Decreto
132/1997, de 4 de noviembre, por el que se
modifica el Decreto 34/1996, de 27 de
febrero y se establece el Plan
Complementario de Financiación de
Viviendas de la Junta de Extremadura.
Advertido error material en la inserción del Decreto 132/1997

de 4 de noviembre, por el que se modifica el Decreto
34/1996, de 27 de febrero y se establece el Plan Complemen-
tario de Financiación de Viviendas de la Junta de Extremadura,
publicado en el D.O.E. núm. 131 de 11 de noviembre de 1997,
se procede a la oportuna rectificación. 

En la página 7829, primera columna, párrafo segundo del artí-
culo TERCERO dice <<.... en los artículos anteriores...>>, de-
be decir <<....en el artículo anterior...>> .

8300 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

CORRECCION de errores en la Resolución
de 12 de noviembre de 1997, de la
Dirección General de Trabajo, por el que se
hace público el Calendario Laboral Oficial de
Fiestas para la Comunidad Autónoma de
Extremadura, durante 1998.

Advertidos errores en la Resolución de 12 de noviembre de 1997,
por el que se hace público el Calendario Laboral Oficial de Fiestas
para la Comunidad Autónoma de Extremadura, durante el año
1998, publicado en el D.O.E. n.º 134, de fecha 18 de noviembre
de 1997, se procede a su oportuna rectificación.

En la página, 7950, 1.ª columna, donde dice: «ESCURIAL.–13 de
marzo y 6 de agosto.»

Debe decir : 

«ESCURIAL.–13 de abril y 6 de agosto.»

En la página, 7951, 1.ª columna, donde dice: «SANTIAGO DE AL-
CANTARA.–25 de julio y 3 de septiembre.»

Debe decir :

«SANTIAGO DE ALCANTARA.–25 de julio y 2 de septiembre.»

En la página, 7951, 1.ª columna, donde dice: «TORNO (EL).–25 de
febrero y 20 de octubre.»

Debe decir : 

«TORNO (EL).–25 de febrero y 19 de octubre.»

RESOLUCION de 13 de noviembre de 1997,
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se cita a las partes a Acto de
Conciliación ante la Unidad de Mediación,
Arbitraje y Conciliación en Cáceres.
Expediente número 1.568/97. 
Expediente número 1.568/97.
Actor: José Antonio Ruiz Nevado.

Demandado: Excavaciones y Desmonte Nordeste, S.A.

Por el presente se cita al demandado mencionado, en ignorado pa-
radero, al acto de conciliación que para conocer sobre reclamación
de cantidades se celebrará en la Unidad de Mediación, Arbitraje y
Conciliación, del Servicio Territorial en Cáceres de esta Consejería,
sito en C/ Primo de Rivera, 9 , de Cáceres.

Día: 17-diciembre-97; Hora: 9,30 .

Mérida, 13 de noviembre de 1997.

El Director General de Trabajo,
LUIS FELIPE REVELLO GOMEZ

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

ORDEN de 18 de noviembre de 1997, por
la que se aprueba el Calendario Oficial de
Ferias de Muestras de la Comunidad
Autónoma de Extremadura para 1998.

De conformidad con lo establecido en el artículo 8.1 de la Ley
4/1984, de 27 de diciembre, una vez estudiadas las solicitudes
presentadas por las Instituciones Feriales existentes en Extremadura
para la celebración de Ferias de Muestras en la CAE durante el
año 1998, y a propuesta de la Dirección General de Comercio e
Industrias Agrarias,

D I S P O N G O

Artículo único: Aprobar el Calendario Oficial de Ferias de Muestras
de carácter Internacional, Nacional, Regional y Comarcal a celebrar
durante el año 1998 en la Comunidad Autónoma de Extremadura,
y que fiqura como anexo a la presente Orden. 

Mérida a 18 de noviembre de 1997.

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8301



8302 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

EDICTO de 10 de noviembre de 1997, por
el que se notifica la Resolución de fecha 21
de octubre de 1997, de la Dirección General
de Trabajo de la Consejería de Presidencia y
Trabajo, recaída en el expediente
sancionador número 132/95, Empresa
Preforca, S.L.

Por ser desconocido el domicilio actual de la empresa «Preforca,
S.L.», al haber sido devuelto la notificación remitida al que figura
en el expediente, por el presente se notifica la resolución de fecha
21.10.97, dictada en el expediente sancionador número 132/95,
cuyos datos figuran a continuación, de acuerdo con lo previsto en
el art. 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Expte. N.º: 132/95. 
Acta n.º: H-1627/95. 
Empresa: PREFORCA, S.L. 
C.l.F.: B-10043131. 
Domicilio: Ctra. de Malpartida, Km. 7.
Localidad: Malpartida de Cáceres (Cáceres).

Dicha Resolución en su parte dispositiva dice lo siguiente:

«Vistas las disposiciones legales citadas y demás de general aplica-
ción, el Director General de Trabajo de la Consejería de Presidencia
y Trabajo de la Junta de Extremadura,

ACUERDA imponer a la citada Empresa la sanción total de un mi-
llón de pesetas (1.000.000 Ptas), propuesta por la Inspección de
Trabajo y Seguridad Social de Cáceres, en el Acta de Infracción nú-
mero H-1627/95, y confirmada por el Instructor del procedimiento
sancionador en la propuesta de Resolución. 

Notifíquese esta Resolución al interesado, haciéndole saber el dere-
cho que le asiste para presentar Recurso Ordinario contra la mis-
ma ante el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia y Trabajo de la
Junta de Extremadura, según lo dispuesto en el art. 107.1 y 114.1
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, en relación con los arts. 59.1 y 60.1 de la Ley 2/1984, de

7 de junio, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, en el plazo de un mes contado a par-
tir del día de la notificación, de conformidad con lo dispuesto en
el art. 114.2 en relación con el 48, ambos, de la citada Ley
30/1992, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cualquier
otro recurso que estime procedente.

Transcurrido el plazo citado sin interponer el mencionado re-
curso la presente resolución adquirirá el carácter de firme, y
por la Consejería de Economía, Industria y Hacienda de la Jun-
ta de Extremadura se le comunicará la forma, lugar y plazos
del pago del importe de la sanción impuesta, en período volun-
tario, en virtud de lo establecido en el art. 4 del Decreto
67/1994, por el que se aprueba el Reglamento de Recaudación
de multas de la Comunidad Autónoma de Extremadura (D.O.E.
24-5-94).

En caso de impago en período voluntario se le requerirá por la
propia Consejería de Economía, Industria y Hacienda para el pago
en vía ejecutiva de apremio con el correspondiente recargo e inte-
reses de demora, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 6.3 del
Decreto 67/1994, ya citado. 

Mérida, a 10 de noviembre de 1997.–El Director General de Tra-
bajo, LUIS REVELLO GOMEZ.

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

RESOLUCION de 18 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia a concurso público el servicio de
«Transporte del personal de Mérida a finca
"La Orden". Expte.: 1/98».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: Serv. 1/98.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8303



2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Transporte del personal de Mérida a Fin-
ca «La Orden».
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Comunidad Autónoma de Extremadura.
d) Plazo de ejecución: El establecido en el pliego de Características
Técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe Total: 5.329.531 Ptas.

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dos por ciento del presupuesto base de licitación.

Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto base de licitación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de Con-
tratación.
b) Domicilio: C/ Adriano, n.º 4.
c) Localidad y código postal: Mérida 06800.
d) Teléfono: 924-381283.
e) Telefax: 924-381265.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: No se requiere clasificación.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigésimo
sexto día (26) natural a partir del siguiente al de la fecha de pu-
blicación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o
festivo, se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio.
b) Domicilio: Calle Adriano, n.º 4.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Dos días hábiles después de la fecha límite de presenta-
ción de ofertas.
e) Hora: La Mesa de Contratación se consituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 18 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técnico,
P.D. (Orden de 27-09-95, D.O.E. n.º 116 de 03-10-95), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO. 

RESOLUCION de 19 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia a contratación el servicio
«Actualización al Registro de Explotaciones
Agrarias de Extremadura y de las solicitudes
de ayuda del FEOGA garantía, campaña
1998-1999». Expte. Serv. 2/98.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: Serv. 2/98.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Actualización al Registro de Explotaciones
Agrarias de Extremadura y de las solicitudes de ayuda del FEOGA
garantía, campaña 1998-1999. Expte. Serv. 2/98.

b) División por lotes: No existen lotes.

c) Lugar de ejecución: Comunidad Autónoma de Extremadura.

d) Plazo de ejecución: El establecido en el pliego de características
técnicas.

8304 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Normal. Procedimiento anticipado de gasto.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe Total: 29.953.659 Ptas.

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dos por ciento del presupuesto base de licitación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de con-
tratación.
b) Domicilio: C/ Adriano, n.º 4.
c) Localidad y código postal: Mérida 06800.
d) Teléfono: 924-381283.
e) Telefax: 924-381265.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: Grupo: III, Subgrupo: 3, Categoría: c.

Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo
dispuesto en los art. 19 y 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales a partir del si-
guiente al de la fecha de publicación de este anuncio. Si esta fe-
cha coincidiese con sábado o festivo, se trasladará al siguiente día
hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio.
b) Domicilio: Calle Adriano, n.º 4.
c) Localidad: Mérida.

d) Fecha: Tres días después de la fecha límite de presentación de
ofertas.

e) Hora: La Mesa de Contratación se consituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 19 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técnico,
P.D. (Orden de 27-09-95, D.O.E. n.º 116 de 03-10-95), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO. 

RESOLUCION de 19 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia a contratación el servicio
«Desarrollo de campaña de lucha contra
peste porcina africana 1998». 
Expte.: Serv. 3/98.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: Serv. 3/98.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Desarrollo de campaña de lucha contra
peste porcina africana 1998.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Comunidad Autónoma de Extremadura.
d) Plazo de ejecución: El establecido en el pliego de características
técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Normal. Procedimiento anticipado de gasto.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe Total: 70.000.000 Ptas.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8305



5.–GARANTIAS:

Provisional: Dos por ciento del presupuesto base de licitación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de con-
tratación.
b) Domicilio: C/ Adriano, n.º 4.
c) Localidad y código postal: Mérida 06800.
d) Teléfono: 924-381283.
e) Telefax: 924-381265.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: Grupo: III, Subgrupo: 8, Categoría: d.

Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo
dispuesto en los art. 19 y 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales a partir del
siguiente al de la fecha de publicación de este anuncio. Si esta
fecha coincidiese con sábado o festivo, se trasladará al siguien-
te día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio.
b) Domicilio: Calle Adriano, n.º 4.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Tres días después de la fecha límite de presentación de
ofertas.
e) Hora: La Mesa de Contratación se consituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 30 de julio de 1997.–El Secretario General Técnico, P.D.
(Orden de 27-09-95, D.O.E. n.º 116 de 03-10-95), ANTONIO P. SAN-
CHEZ LOZANO. 

RESOLUCION de 19 de noviembre de 
1997, de la Secretaría General Técnica, por
la que se anuncia a concurso público el
servicio de limpieza del edificio de Plaza de
la Soledad, en Badajoz para 1998.
Expte.:5/98.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: Expte.: 5/98.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Limpieza edificio Plaza de la Soledad n.º
8, en Badajoz.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Comunidad Autónoma de Extremadura.
d) Plazo de ejecución: El establecido en el pliego de características
técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe Total: 3.276.000 Ptas.

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dos por ciento del presupuesto base de licitación.
Definitiva: Cuatro por ciento del presupuesto base de licitación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de con-
tratación.

8306 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



b) Domicilio: C/ Adriano, n.º 4.

c) Localidad y código postal: Mérida 06800.

d) Teléfono: 924-381283.

e) Telefax: 924-381265.

f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: No se requiere clasificación.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigésimo
sexto día (26) natural a partir del siguiente al de la fecha de pu-
blicación de este anuncio. Si esta fecha coincidiese con sábado o
festivo, se trasladará al siguiente día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio.

b) Domicilio: Calle Adriano, n.º 4.

c) Localidad: Mérida.

d) Fecha: Dos días hábiles después de la fecha límite de presenta-
ción de ofertas.

e) Hora: La Mesa de Contratación se consituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 19 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técnico,
P.D. (Orden de 27-09-95, D.O.E. n.º 116 de 03-10-95), ANTONIO P.
SANCHEZ LOZANO. 

RESOLUCION de 21 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia a contratación «Servicio de
limpieza de la nueva sede de la Consejería
de Agricultura y Comercio en Mérida».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: Serv. 10/98.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Servicio de limpieza de la nueva sede de
la Consejería de Agricultura y Comercio en Mérida.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Mérida.
d) Plazo de ejecución: Desde la fecha de firma del contrato hasta
el 31 de diciembre de 1998.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe Total: 14.650.000 Ptas.

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dos por ciento del precio máximo de licitación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de con-
tratación.
b) Domicilio: C/ Adriano, n.º 4.
c) Localidad y código postal: Mérida 06800.
d) Teléfono: 924-381283.
e) Telefax: 924-381265.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: Sin clasificación.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8307



Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo
dispuesto en los art. 19 y 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales a partir del
siguiente al de la fecha de publicación de este anuncio. Si esta
fecha coincidiese con sábado o festivo, se trasladará al siguien-
te día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio.
b) Domicilio: Calle Adriano, n.º 4.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Tres días después de la fecha límite de presentación de
ofertas.
e) Hora: La Mesa de Contratación se consituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 21 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técnico,
ANTONIO P. SANCHEZ LOZANO. 

RESOLUCION de 21 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia a contratación: «Servicio de
vigilancia de la nueva sede de la Consejería
de Agricultura y Comercio en Mérida».

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-

nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: Serv. 9/98.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Servicio de vigilancia de la nueva sede
de la Consejería de Agricultura y Comercio en Mérida.
b) División por lotes: No existen lotes.
c) Lugar de ejecución: Mérida.
d) Plazo de ejecución: Desde la fecha de firma del contrato hasta
el 31 de diciembre de 1998.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe Total: 9.000.000 Ptas.

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dos por ciento del precio máximo de licitación.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de Con-
tratación.
b) Domicilio: C/ Adriano, n.º 4.
c) Localidad y código postal: Mérida 06800.
d) Teléfono: 924-381283.
e) Telefax: 924-381265.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: Sin clasificación.

Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo
dispuesto en los art. 19 y 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales a partir del
siguiente al de la fecha de publicación de este anuncio. Si esta
fecha coincidiese con sábado o festivo, se trasladará al siguien-
te día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

8308 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio.
b) Domicilio: Calle Adriano, n.º 4.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Tres días después de la fecha límite de presentación de
ofertas.
e) Hora: La Mesa de Contratación se consituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 21 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técnico,
ANTONIO P. SANCHEZ LOZANO. 

RESOLUCION de 21 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia a concurso público la obra de
«Ampliación de laboratorio y biblioteca del
S.I.D.T. en la finca "La Orden" (Badajoz).
Expte.: n.º 02.00.0049.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Junta de Extremadura. Consejería de Agricultura y
Comercio.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria. Sección de
Contratación.

c) N.º de expediente: 02.00.0049.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Ampliación de Laboratorio y Biblioteca
del S.I.D.T. en la finca La Orden (Badajoz).

b) División por lotes: No existen lotes.

c) Lugar de ejecución: Ver apartado a).

d) Plazo de ejecución: El establecido en el pliego de características
técnicas.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe Total: Veintidós millones novecientas noventa y nueve mil
novecientas noventa y nueve pesetas (22.999.999 Ptas.).

5.–GARANTIAS:

Provisional: Dispensada.
Definitiva: Novecientas veinte mil pesetas (920.000 Ptas.).

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION E INFORMACION:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio. Sección de con-
tratación.
b) Domicilio: C/ Adriano, n.º 4.
c) Localidad y código postal: Mérida 06800.
d) Teléfono: 924-381283.
e) Telefax: 924-381265.
f) Fecha límite para la obtención de documentos: La misma que
para la presentación de ofertas.

7.–REQUISITOS ESPECIFICOS DEL CONTRATISTA:

a) Clasificación: Grupo: C, Subgrupo: Todos, Categoría: d.

Para las ofertas presentadas por personas físicas, se estará a lo
dispuesto en los art. 19 y 26 de la Ley 13/1995 LCAP.

8.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales a partir del
siguiente al de la fecha de publicación de este anuncio. Si esta
fecha coincidiese con sábado o festivo, se trasladará al siguien-
te día hábil.

b) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación: Consejería de Agricultura y Comercio. Re-
gistro General. Calle Adriano n.º 4. 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener su
oferta: Tres meses.

e) Admisión de variantes: Se admiten variantes.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8309



9.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Consejería de Agricultura y Comercio.
b) Domicilio: Calle Adriano, n.º 4.
c) Localidad: Mérida.
d) Fecha: Tres días hábiles después de la fecha límite de presenta-
ción de ofertas.
e) Hora: La Mesa de Contratación se consituirá a las 9 h.

10.–OTRAS INFORMACIONES:

11.–GASTOS DE ANUNCIOS: Los gastos ocasionados por la publica-
ción del presente anuncio, serán abonados por el adjudicatario an-
tes de la firma del contrato.

Mérida, 21 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técnico,
ANTONIO P. SANCHEZ LOZANO. 

ANUNCIO de 19 de noviembre de 1997,
sobre exposición pública de clasificación de
vías pecuarias.

Redactada la Proposición de Clasificación de las vías pecuarias
existentes en el Término Municipal de Belvís de Monroy, (Cáceres),
y de acuerdo con el artículo 11 de Reglamento de Vías Pecuarias,
de 1 de Octubre, (D.O.E. de 17-10-1996), se hace público, para
general conocimiento, que dicha Proposición estará expuesta al pú-
blico, en las oficinas de la Dirección General de Estructuras Agra-
rias, sita en la calle Adriano n.º 4 de Mérida, (Badajoz), durante un
plazo de 30 días, contados desde su anuncio en el Diario Oficial
de Extremadura.

Durante dicho plazo y los diez días hábiles siguientes, podrán ser
presentados por los interesados, en dichas oficinas, las alegaciones
o reclamaciones a que pueda haber lugar y los documentos en
que funden sus derechos. 

Mérida, a 19 de noviembre de 1997.–El Director General de Es-
tructuras Agrarias, FERNANDO MEJIAS GUISADO.

CONSEJERIA DE BIENESTAR SOCIAL

RESOLUCION de 19 de noviembre de 1997,
del Servicio Territorial de Badajoz, por la que

se anuncia concurso público para la
contratación del servicio de recogida de
residuos sanitarios y biocontaminados 
en centros dependientes de la Consejería 
de Bienestar Social en la provincia de
Badajoz.

1. Entidad adjudicataria.

a) Organismo: Consejería de Bienestar Social. Junta de Extremadura.

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio Territorial de
Badajoz.

c) Número de expediente: S-6/98.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Servicio de recogida de residuos sanitario
y biocontaminados en Centros dependientes de la Consejería de
Bienestar Social en la provincia de Badajoz.

b) División por lotes y números: por la totalidad.

c) Lugar de ejecución: Badajoz.

d) Plazo de ejecución: del 1 de enero al 31 de diciembre de
1998.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 12.500.000 ptas.

5. Garantías.

Provisional: 2% del presupuesto de licitación: 250.000 ptas.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Servicio Territorial de la Consejería de Bienestar Social
de Badajoz.

b) Domicilio: Ronda del Pilar, 22.

c) Localidad y código postal: Badajoz, 06002.

d) Teléfono: 924 - 23-45-11.

e) Telefax: 924 - 23-38-35.

8310 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



f) Fecha límite de obtención de documentos e informaciones: El
día anterior a finalizar el plazo de presentación de proposicio-
nes.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación: no se exige.

b) Otros requisitos: Ver Pliego de Cláusulas Administrativas Particu-
lares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las catorce horas del deci-
motercer día (13) natural contado a partir del siguiente a la pu-
blicación del presente anuncio.

b) Documentación a presentar: la que se especifica en el Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:

1.º Entidad: Registro de documentos del Servicio Territorial de la
Consejería de Bienestar Social de Badajoz.
2.º Domicilio: Ronda del Pilar, n.º 22.
3.º Localidad y código postal: Badajoz, 06002.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta: 3 meses contados a partir de la apertura de la proposi-
ción.

e) Admisión de variantes: No.

9. Apertura de ofertas:

a) Entidad: Servicio Territorial de la Consejería de Bienestar Social
de Badajoz.

b) Domicilio: Ronda del Pilar, n.º 22.

c) Localidad: Badajoz.

d) Fecha: El segundo día hábil a partlr del siguiente al de finaliza-
ción del plazo de presentación de ofertas.

e) Hora: 10.00 horas.

10. Gastos de anuncio: Por cuenta de la Consejería de Bienestar
Social.

Badajoz, a 19 de noviembre de 1997.–El Jefe del Servicio Territo-
rial, P.O. 21.04.97 (D.O.E. 26.04.97), JUAN ANTONIO LOPEZ GIMON.

ANUNCIO de 20 de junio de 1997, de
instalación de óptica de traslado de local en
la localidad de Miajadas.

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 7.º de la Orden de 1
de septiembre de 1994 de la Consejería de Bienestar Social, y a
los efectos previstos en el mismo, se hace público que ha sido
presetada solicitud de instalación, de un establecimiento de Optica
en la localidad de Miajadas, por D.ª M.ª Dolores Ruiz Alvarez, en la
Consejería de Bienestar Social, abriéndose un período de veinte
días de información pública desde la publicación del presente Aun-
cio, a fin de que cualquier persona pueda examinar el expediente
y formular las correspondientes observaciones y alegaciones.

Mérida, 30 de junio de 1997.–El Secretario General Técnico, RA-
FAEL RODRIGUEZ BENITEZ CANO.

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA 
Y HACIENDA

ANUNCIO de 6 de octubre de 1997, sobre
autorización administrativa de instalación
eléctrica. Ref.: 10/AT-001125-000001.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a petición
de Iberdrola, S.A., con domicilio en Cáceres, Periodista Sánchez
Asensio, 1, solicitando autorización administrativa para el estableci-
miento de una instalación eléctrica cuyas características principales
son las siguientes:

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Intemperie.
N. de transformadores: Número 1.
Relación de transformación: 132,000/45,000.
N. de transformadores: Número 1.
Relación de transformación: 45,000 / 15,000.
Potencia total en transformadores: 50000 (KWA).
Emplazamiento:
Valdeobispo.
Valdeobispo
Presupuesto en pesetas: 112.391.000.
Finalidad: Ampliación subestación.
Referencia del Expediente: 10/AT-001125-000001.

A los efectos prevenidos en el art. 9 del Decreto 2617/66, se so-

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8311



mete a información pública la solicitud formulada, para que pueda
ser examinado el expediente en este Servicio Territorial y formular-
se las reclamaciones que se estimen oportunas en el plazo de
treinta días, contados a partir del siguiente al de publicación de
este anuncio.

Cáceres, 6 de octubre de 1997.–El Jefe del Servicio Adm. Indus-
trial, E. y Minas, PEDRO GARCIA ISIDRO.

ANUNCIO de 26 de noviembre de 1997,
por el que se convoca pública licitación para
la adjudicación por el sistema de concurso, la
contratación del suministro S-47/97:
«Suministro de dos impresoras láser de
gama media para conexión al Host
DPS8000 y Red Local».

1.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Consejería de Economía, Industria y Hacienda de la
Junta de Extremadura.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica.

c) N.º de Expediente: S-47/97.

2.–Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Adquisición de dos impresoras láser de
gama media para conexión al Host DPS8000 y Red Local.
b) Número de unidades a entregar: 2 Unidades.
c) Lugar de entrega: Según Pliego de Prescripciones Técnicas.
d) Plazo de entrega: 1 semana desde la firma del contrato sin que
pueda superarse la fecha límite de 29-12-97.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudieación:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma de adjudicación: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación: 5.213.168 ptas.

5.–Garantías:

Provisional: Dispensada.
Definitiva: 208.527 ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Economía, Industria y Hacienda.
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n.
c) Localidad y código postal: Mérida 06800.
d) Teléfono: 385171.

7.–Requisitos específicos del contratista: Ver pliego.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participacion.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las catorce horas del deci-
motercer día natural contando a partir del siguiente a la publica-
ción del presente anuncio en el DOE.

b) Documentación a presentar: Ver pliego de condiciones

c) Lugar de presentación:

1.º Entidad: Consejería de Economía, Industria y Hacienda.
2.º Domicilio: Paseo de Roma s/n.
3.º Localidad y código postal: Mérida-06800.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta: Un mes.

e) Admisión de variantes: Sí.

9.–Apertura de ofertas: Comisión de Compras de la Junta de Ex-
tremadura.

Mérida, a 26 de noviembre de 1997.–El Secretario General Tecnico
(P.D. Orden 04.09.95; DOE n.º 113, 26.09.95), JOSE MANUEL JOVER
LORENTE.

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS 
Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de los
servicios de asistencia técnica a la dirección
control y vigilancia de las obras «Estación
depuradora de aguas residuales de Arroyo
de la Luz».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

8312 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.

c) Número de expediente: 973HC003C402.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.

b) Descripción del objeto: Servicios de asistencia técnica a la direc-
ción, control y vigilancia de las obras «Estación depuradora de
aguas residuales de Arroyo de la Luz».

c) Lote: Ninguno.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 61 de 27 de mayo de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 15.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 14 de octubre de 1997.
b) Contratista: V.S. Ingeniería, S.L.-Jesús Urueña de la Fuente (UTE).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 12.991.726 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de los
servicios de asistencia técnica a la dirección
control y vigilancia de las obras «Estación
depuradora de aguas residuales de
Barcarrota».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.

c) Número de expediente: 973HB004C402.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.

b) Descripción del objeto: Servicios de asistencia técnica a la direc-
ción, control y vigilancia de las obras «Estación depuradora de
aguas residuales de Barcarrota».

c) Lote: Ninguno.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 61 de 27 de mayo de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 10.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 3 de octubre de 1997.
b) Contratista: Emilio González Zamora, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 9.652.652 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de los
servicios de asistencia técnica a la dirección
control y vigilancia de las obras 
«Estación depuradora de aguas residuales
de Zafra».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8313



b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.

c) Número de expediente: 973HB002C402.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.

b) Descripción del objeto: Servicios de asistencia técnica a la direc-
ción, control y vigilancia de las obras «Estación depuradora de
aguas residuales de Zafra».

c) Lote: Ninguno.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 61 de 27 de mayo de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 25.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 14 de octubre de 1997.
b) Contratista: Proyectos, Estudios y Construcciones, S.A. (PEY-
CO, S.A.).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 19.905.257 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación del proyecto
y ejecución de las obras «Estación de
tratamiento de agua potable, impulsión y
depósito en Ceclavín».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.

c) Número de expediente: 973HC013A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.

b) Descripción del objeto: Estación de tratamiento de agua potable,
impulsión y depósito de Ceclavín.

c) Lote: Ninguno.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 91 de 5 de agosto de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso de proyecto y ejecución de las obras.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 120.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 31 de octubre de 1997.

b) Contratista: Mesas del Río, S.A.-Juan Nicolás Gómez e Hijos Cons-
trucciones, S.A. (UTE).

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 109.382.000 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación del proyecto
y ejecución de las obras «Estación de
tratamiento de agua potable y nueva
conducción en Villar del Rey».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

8314 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.

c) Número de expediente: 973HB028A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Estación de tratamiento de agua potable
y nueva conducción en Villar del Rey.
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 91 de 5 de agosto de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso de proyecto y ejecución de las obras.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 105.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 31 de octubre de 1997.
b) Contratista: Construcciones MATYNAR, S.L. (UTE).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 94.500.000 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de los
servicios de asistencia técnica a la dirección
control y vigilancia de las obras «Estación
depuradora de aguas residuales de
Valdelacalzada».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HB005C402.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Servicios de asistencia técnica a la direc-
ción, control y vigilancia de las obras «Estación depuradora de
aguas residuales de Valdelacalzada».
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 61 de 27 de mayo de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 5.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 3 de octubre de 1997.
b) Contratista: DOPEX, S.A.-Infraestructura y Ecología, S.L. (UTE).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 4.503.003 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de los
servicios de asistencia técnica a la dirección
control y vigilancia de las obras «Estación
depuradora de aguas residuales de Jerez de
los Caballeros».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.
b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HB015C402.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8315



b) Descripción del objeto: Servicios de asistencia técnica a la direc-
ción, control y vigilancia de las obras «Estación depuradora de
aguas residuales de Jerez de los Caballeros».

c) Lote: Ninguno.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 91 de 5 de agosto de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 30.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 31 de octubre de 1997.
b) Contratista: Geotecnia y Cimientos, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 23.858.300 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de los
servicios de asistencia técnica a la dirección
control y vigilancia de las obras «Estación
depuradora de aguas residuales de
Miajadas».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.
b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HC014C402.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Servicios de asistencia técnica a la direc-

ción, control y vigilancia de las obras «Estación depuradpra de
aguas residuales de Miajadas».
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 91 de 5 de agosto de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 30.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 31 de octubre de 1997.
b) Contratista: Extremeños Ingenieros, S.A.-Euroestudios, S.A. (UTE).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 24.963.780 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación del proyecto
y ejecución de las obras «Mejora del
abastecimiento de agua a Casar de
Cáceres».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.
b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HC029A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Mejora del abastecimiento de agua a Ca-
sar de Cáceres.
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 108 de 16 de septiembre de 1997.

8316 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso de proyecto y ejecución de las obras.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 82.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 6 de noviembre de 1997.
b) Contratista: Hidromecánica Extremeña, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 76.916.071 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
«Colector General en Cañamero».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.
b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HC019A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Colector General en Cañamero.
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 108 de 16 de septiembre de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 62.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 6 de noviembre de 1997.
b) Contratista: Asfaltos y Aglomerados Santano, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 47.600.000 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
«Abastecimiento de agua a Torrecilla de los
Angeles y Hernán Pérez».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.
b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HC020A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Abastecimiento de agua a Torrecilla de
los Angeles y Hernán Pérez.
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 111 de 23 de septiembre de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 98.661.883 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 6 de noviembre de 1997.
b) Contratista: M. JOCA, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 80.500.000 Pts.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8317



Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
«Encauzamiento y Saneamiento en Valencia
de las Torres».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.
b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HB022A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Encauzamiento y Saneamiento en Valen-
cia de las Torres.
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 108 de 16 de septiembre de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 32.816.400 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 6 de noviembre de 1997.
b) Contratista: Extremadura de Vías y Obras, S.A.-T.C.H. Hispania,
S.A. (UTE).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 28.871.869 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
«Abastecimiento de agua a Valdetorres».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.
b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HB023A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Abastecimiento de agua a Valdetorres.
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 108 de 16 de septiembre de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 77.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 6 de noviembre de 1997.
b) Contratista: Construcción y Gestión de Servicios, S.A.-Victoriano
Sepúlveda e Hijos (UTE).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 61.969.600 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

RESOLUCION de 14 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de las obras
«Mejora de abastecimiento a Alcollarín, Rena,
Villar de Rena, Palazuelo, Puebla de Alcollarín,
Pizarro y Yelbes».

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

8318 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



b) Dependencia que tramita el expendiente: Dirección General de
Infraestructura, Servicio de Obras Hidráulicas.
c) Número de expediente: 973HE030A201.

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Mejora de abastecimiento a Alcollarín, Rena,
Villar de Rena, Palazuelo, Puebla de Alcollarín, Pizarro y Yelbes.
c) Lote: Ninguno.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: D.O.E. N.º 108 de 16 de Septiembre de 1997.

3. TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

Importe total: 88.000.000 Pts.

5. ADJUDICACION.

a) Fecha: 6 de noviembre de 1997.
b) Contratista: Constructora Hispánica, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 72.080.800 Pts.

Mérida, a 14 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (O. 02/10/95, D.O.E. N.º 118 de 07/10/95), RAFAEL PACHE-
CO RUBIO.

CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

RESOLUCION de 17 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación de la
Consultoría y Asistencia, para la Redacción
del Proyecto de Ejecución de las obras de
Adecuación del Palacio de la Generala para
sede del Rectorado, en Cáceres.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo: Consejería de Educación y Juventud.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) Número de expediente: 13.03.02.97.

2.–OBJETO DEL CONTRATO.

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Redacción Proyecto de Ejecución de las
obras de Adecuación del Palacio de La Generala para sede del
Rectorado, en Cáceres.
c) Lote:
d) Diario Oficial y Fecha de publicación del anuncio de licitación:
D.O.E. n.º 115 de 02/10/97.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 7.000.000 ptas.

5.–ADJUDICACION.

a) Fecha: 14/11/97.
b) Contratista: Justo García Rubio.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe adjudicación: 7.000.000 ptas.

Mérida, 17 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técnico,
P.O. de 03.08.95, PEDRO BARQUERO MORENO.

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE URBANISMO 
Y TURISMO

RESOLUCION de 13 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se hace pública la adjudicación del
suministro de mobiliario de diseño para el
Hotel de Monfragüe en Torrejón El Rubio.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) N.º de expediente: 16/97.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Tipo de contrato: Suministro.
b) Descripción del objeto: Suministro de mobiliario de diseño para
el Hotel de Monfragüe en Torrejón el Rubio.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8319



c) Lote: No procede.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: No procede.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
c) Forma: Concurso.

4.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION: 

Importe total: 17.717.260 ptas.

5.–ADJUDICACION.

a) Fecha: 13 de noviembre de 1997.
b) Contratista: Parque Mobile, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 17.717.260.

Mérida, a 13 de noviembre de 1997.–El Consejero de Medio Am-
biente Urbanismo y Turismo, P.D. (Orden 28-08-95), El Secretario
General Técnico, LUIS ARJONA SOLIS:

RESOLUCION de 17 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia concurso por el procedimiento
abierto, para la adjudicación del suministro
denominado: «Adquisición de un aula móvil
para el desarrollo del programa de
educación ambiental».

1.–Entidad adjudicadora: 

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.
b ) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) Número de expediente: 72/97. 

2.–Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Adquisición de un aula móvil para el de-
sarrollo del programa de educación ambiental. 
b) Número de unidades a entregar: Una. 
c) División por lotes y número: No procede.
d) Lugar de entrega: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y
Turismo, calle Cárdenas, 11 de Mérida. 
e) Plazo de entrega: Un mes a partir de la firma del contrato. 

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 

a) Tramitación: Urgente. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación: 

Importe total: 25.000.000 pesetas.

5.–Garantías: 

Provisional: 500.000 Ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Secretaría General Técnica. 
b) Domicilio: Cárdenas, 11. 
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono. 924-381300.
e) Telefax: 924-381290.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista: Ver pliegos.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del décimo
tercer día natural, contado a partir del de publicación del presente
anuncio en el Diario Oficial de Extremadura. 

b) Documentación a presentar: Ver Pliegos. 

c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Registro General de la Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo. 
2.ª Domicilio: Cárdenas, 11. 
3.ª Localidad y código postal: 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar a presentar ofertas (proce-
dimiento restringido): No procede.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Comisión de Compras de la Junta de Extremadura. Con-
sejería de Economía, Industria y Hacienda. 
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n. 

8320 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



c) Localidad: Mérida. 
d) Fecha: Se comunicará a los interesados. 
e) Hora:

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas» (en su caso): No procede. 

Mérida, a 17 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (Orden 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 20 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia concurso por el procedimiento
abierto, para la adjudicación del suministro
denominado: «Edición de material divulgativo
sobre los recuros naturales, cinegéticos y
piscícolas de Extremadura».

1.–Entidad adjudicadora: 

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.
b ) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) Número de expediente: 69/97. 

2.–Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Edición de material divulgativo sobre los
recursos naturales, cinegéticos y piscícolas de Extremadura.
b) Número de unidades a entregar: Ver pliego de Condiciones Téc-
nicas.
c) División por lotes y número: No procede.
d) Lugar de entrega: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y
Turismo, calle Cárdenas, 11 de Mérida. 
e) Plazo de entrega: Dos meses a partir de la firma del contrato. 

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 

a) Tramitación: Ordinaria. 
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación: 

Importe total: 5.500.000 pesetas.

5.–Garantías: 

Provisional: 110.000 Ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Secretaría General Técnica. 
b) Domicilio: Cárdenas, 11. 
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono. 924-381300.
e) Telefax: 924-381290.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista: Ver pliegos.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigésimo
sexto día natural, contado a partir del de publicación del presente
anuncio en el Diario Oficial de Extremadura. 

b) Documentación a presentar: Ver Pliegos. 

c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Registro General de la Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo. 
2.ª Domicilio: Cárdenas, 11. 
3.ª Localidad y código postal: 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admiten variantes.

f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar a presentar ofertas (proce-
dimiento restringido): No procede.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Comisión de Compras de la Junta de Extremadura. Con-
sejería de Economía, Industria y Hacienda. 
b) Domicilio: Paseo de Roma, s/n. 
c) Localidad: Mérida. 
d) Fecha: Se comunicará a los interesados. 
e) Hora:

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas» (en su caso): No procede. 

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8321



Mérida, a 20 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (Orden 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 25 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia concurso por el procedimiento
abierto, para la redacción del proyecto de
rehabilitación de suelos contaminados de
Casar de Cáceres.

1.–Entidad adjudicadora: 

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.
b ) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.

c) Número de expediente: 70/97. 

2.–Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Redacción del proyecto de rehabilitación
de suelos contaminados de Casar de Cáceres.
b) División por lotes y número: No.
d) Lugar de ejecución: Casar de Cáceres. (Cáceres).
e) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (meses): Cuatro
meses.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación:

10.000.000 ptas, repartido en las siguientes anualidades:

1997: 3.000.000.
1998: 7.000.000.

5.–Garantías: 

Provisional: 200.000 Ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Secretaría General Técnica. 
b) Domicilio: Cárdenas, 11. 
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.

d) Teléfono. 924-381300.
e) Telefax: 924-381290.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación: No procede.
b) Otros requisitos: Ver pliegos.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigésimo
sexto día natural, contado a partir del de publicación en el D.O.E.

b) Documentación a presentar: La indicada en los pliegos.

c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Registro General de la Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo. 
2.ª Domicilio: Cárdenas, 11. 
3.ª Localidad y código postal: 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar a presentar ofertas (proce-
dimiento restringido): No.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Mesa de Contratación. Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo.
b) Domicilio: Cárdenas, 11.
c) Localidad: Mérida. 
d) Fecha: Se comunicará a los interesados. 
e) Hora:

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas»: No procede. 

Mérida, a 25 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (Orden 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

8322 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



RESOLUCION de 25 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia concurso por el procedimiento
abierto, para la Redacción del Inventario y
Plan Director de Residuos Peligrosos de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

1.–Entidad adjudicadora: 

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.
b ) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) Número de expediente: 74/97. 

2.–Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Redacción del Inventario y Plan Director
de Residuos Peligrosos de la Comunidad Autónoma de Extremadura
b) División por lotes y número: No.
d) Lugar de ejecución: Extremadura.
e) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (meses): Cuatro
meses.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Concurso.

4.–Presupuesto base de licitación: 

10.000.000 ptas, repartido en las siguientes anualidades:
1997: 1.000.000.
1998: 9.000.000.

5.–Garantías: 

Provisional: 200.000 Ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Secretaría General Técnica. 
b) Domicilio: Cárdenas, 11. 
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono. 924-381300.
e) Telefax: 924-381290.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista: Ver pliegos.

a) Clasificación: No procede.
b) Otros requisitos: Ver pliegos.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigésimo
sexto día natural, contado a partir del de publicación del presente
anuncio en el Diario Oficial de Extremadura. 

b) Documentación a presentar: La indicada en los pliegos.

c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Registro General de la Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo. 
2.ª Domicilio: Cárdenas, 11. 
3.ª Localidad y código postal: 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar a presentar ofertas (proce-
dimiento restringido): No.

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Mesa de Contratación. Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo.
b) Domicilio: Cárdenas, 11.
c) Localidad: Mérida. 
d) Fecha: Se comunicará a los interesados. 
e) Hora:

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas»: No procede. 

Mérida, a 25 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (Orden 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 26 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia subasta por el procedimiento
abierto, para la adjudicación de las obras de
terminación del Centro de Información y
Recepción de Visitantes en Villareal de San
Carlos.

1.–Entidad adjudicadora: 

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8323



b ) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) Número de expediente: 77/97. 

2.–Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ejecución de las obras de terminación
del Centro de Información y Recepción de Visitantes en Villarreal de
San Carlos.
b) División por lotes y número: No procede.
c) Lugar de ejecución: Villarreal de San Carlos (Cáceres).
d) Plazo de ejecución: Cuatro (4) meses.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Subasta.

4.–Presupuesto base de licitación: 

Importe total: 17.400.000 pesetas.

5.–Garantías: 348.000 Ptas.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Secretaría General Técnica. 
b) Domicilio: Cárdenas, 11. 
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono. 924-381300.
e) Telefax: 924-381290.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista: Ver pliegos.

a) Clasificación.
Grupo: C; Subgrupos: todos; Categoría: c.

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigésimo
sexto día natural, contado a partir del de publicación del presente
anuncio en el Diario Oficial de Extremadura. 

b) Documentación a presentar: Ver Pliegos. 

c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Registro General de la Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo. 
2.ª Domicilio: Cárdenas, 11. 

3.ª Localidad y código postal: 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso): 

e) Admisión de variantes: No se admiten.

f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar (procedimiento restringido):

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Mesa de Contratación. Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo.
b) Domicilio: Cárdenas, 11.
c) Localidad: Mérida. 
d) Fecha: Se comunicará a los interesados. 
e) Hora:

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas» (en su caso): No procede. 

Mérida, a 26 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (Orden 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 26 de noviembre de 1997,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se anuncia subasta por el procedimiento
abierto, para la adjudicación de las obras del
Aula de la Naturaleza y Centro de
Interpretación «La Jayona», en Fuente del
Arco.

1.–Entidad adjudicadora: 

a) Organismo: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo.
b ) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Técnica.
c) Número de expediente: 76/97. 

2.–Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ejecución de las obras del Aula de la
Naturaleza y Centro de Interpretación «La Jayona», en Fuente del
Arco (Badajoz).
b) División por lotes y número: No procede.

8324 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



c) Lugar de ejecución: Fuente del Arco (Badajoz).
d) Plazo de ejecución: Tres (3) meses.

3.–Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación: 

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto. 
c) Forma: Subasta.

4.–Presupuesto base de licitación: 

Importe total: 35.397.841 pesetas.

5.–Garantías: 

Provisional: Dispensada al exigirse clasificación.

6.–Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
Secretaría General Técnica. 
b) Domicilio: Cárdenas, 11. 
c) Localidad y código postal: 06800 Mérida.
d) Teléfono. 924-381300.
e) Telefax: 924-381290.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: Hasta
la finalización del plazo de licitación.

7.–Requisitos específicos del contratista: 

a) Clasificación:

 Grupo  Subgrupos  Categoría

 C  2 y 8  b)
 K  2  b)

b) Otros requisitos:

8.–Presentación de ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas del vigésimo
sexto día natural, contado a partir del de publicación del presente
anuncio en el Diario Oficial de Extremadura. 

b) Documentación a presentar: Ver Pliegos. 

c) Lugar de presentación:

1.ª Entidad: Registro General de la Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo. 
2.ª Domicilio: Cárdenas, 11. 

3.ª Localidad y código postal: 06800 Mérida.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta (concurso):

e) Admisión de variantes: No se admiten.

f) En su caso, número previsto (o número máximo y mínimo) de
empresas a las que se pretende invitar (procedimiento restringido):

9.–Apertura de ofertas:

a) Entidad: Mesa de Contratación. Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo.
b) Domicilio: Cárdenas, 11.
c) Localidad: Mérida. 
d) Fecha: Se comunicará a los interesados. 
e) Hora:

10.–Otras informaciones:

11.–Gastos de anuncios: A cargo de la empresa adjudicataria.

12.–Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas» (en su caso): No procede. 

Mérida, a 26 de noviembre de 1997.–El Secretario General Técni-
co, P.D. (Orden 28-08-95), LUIS ARJONA SOLIS.

EDICTO de 14 de noviembre de 1997,
sobre notificación de propuesta de resolución
de expedientes sancionadores.

No habiendo sido posible notificar a los señores que a conti-
nuación se relacionan, la propuesta de resolución de los expe-
dientes sancionadores que por infracción a lo establecido en la
legislación vigente en materia de caza y pesca se han tramita-
do, por el presente, y de conformidad con lo establecido en el
artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, se procede a la notificación de
los mismos.

Al mismo tiempo, se le concede un plazo de 10 días a contar des-
de el siguiente al de su publicación, para que pueda presentar es-
crito de alegaciones ante el instructor de los expedientes.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8325



Badajoz, 14 de noviembre de 1997.–El Instructor, JESUS BARDAJI MUÑOZ.

AYUNTAMIENTO DE LOBON

ANUNCIO de 15 de septiembre de 1997,
sobre proyecto de parcelación de terrenos
ubicados en el «Cerro de la Fuente»

El Pleno de esta Corporación, en sesión ordinaria celebrada el día
4 de septiembre de 1997, aprobó definitivamente el proyecto de
parcelación de terrenos ubicados en el Cerro de la Fuente de esta
localidad, redactado por los arquitectos D. Eugenio Casillas Ruiz, D.
Jesús Boraita Hermosell y D. Manuel López-Santamaría Delgado.

Dicha resolución pone fin a la vía administrativa y, contra ella, po-
drán interponer los interesados recurso contencioso-administrativo
ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de
Extremadura, en el plazo de dos meses, contados desde el día en
que tenga lugar la publicación de este acuerdo, previa comunica-
ción al órgano que ha dictado el acto de la interposición de dicho
recurso. Podrá interponerse cualquier otro recurso que se estime
procedente.

Lobón, a 15 de septiembre de 1997.–El Alcalde, JUAN ANTONIO
MORALES ALVAREZ.

8326 29 Noviembre 1997 D.O.E.—Número 139



AYUNTAMIENTO DE MERIDA

ANUNCIO de 12 de noviembre de 1997,
sobre Estudio de Detalle en Plan Parcial S-1

El Ayuntamiento Pleno, en sesión de fecha 04.11.97, acordó apro-
bar inicialmente el Estudio de Detalle en Plan Parcial S-1, instado
por «Construcciones Augusta, S.A».

Lo que se hace público para general conocimiento, sometiéndose
tal acuerdo a información pública por plazo de un mes, contado a
partir del día siguiente de la publicación del presente anuncio, en
cumplimiento de lo establecido en la legislación vigente.

Mérida, 12 de noviembre de 1997.–El Concejal Delegado de Urbanis-
mo, (Por delegación conferida el 22.06.95), JOSE PEREZ GARRIDO

AYUNTAMIENTO DE ZAFRA

EDICTO de 19 de noviembre de 1997,
sobre Plan Parcial RC-1.

Por plazo de un mes y para oír reclamaciones se expone al público
el expediente para la aprobación del Plan Parcial RC-1, a instancia de
la Comunidad de Propietarios de referido Plan Parcial, el cual ha sido
aprobado inicialmente en los términos del informe emitido por los
Servicios Técnicos por acuerdo de la Comisión de Gobierno Municipal
en sesión celebrada el pasado 11 de noviembre.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en la le-
gislación urbanística en vigor.

Zafra, a 19 de noviembre de 1997.–El Alcalde, FRACISCO MACIAS
MARTIN

CENTRO DE CIRUGIA DE MINIMA INVASION

ANUNCIO de 13 de noviembre de 1997,
sobre concurso para la contratación del
suministro de un Equipo Móvil de
Fluoroscopía Digital para Aplicaciones
Vasculares.

1.–ENTIDAD ADJUDICADORA:

a) Organismo: Consorcio para la Gestión del Centro de Cirugía de
Mínima Invasión.

b) N.º de expediente: 001/97.

2.–OBJETO DEL CONTRATO:

a) Descripción del objeto: Adquisición de un Equipo Móvil de Fluo-
roscopía Digital para Aplicaciones Vasculares.
b) Característica técnicas: Las especificadas en el Pliego de Cláusu-
las Administrativas Particulares.
c) Plazo de entrega del equipo: Treinta días desde la firma del
contrato.

3.–TRAMITACION, PROCEDIMIENTO Y FORMA DE ADJUDICACION:

a) Tramitación: Urgencia.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso público.

4.–FIANZAS:

a) Fianza provisional Dispensada según Art. 36.2 de la Ley
13/1995 de 18 de mayo.
b) Fianza definitiva: 4% del presupuesto de licitación.

5.–PRESUPUESTO BASE DE LICITACION:

Importe total: 10.000.000 ptas.

6.–OBTENCION DE DOCUMENTACION:

a) Entidad: Centro de Cirugía de Mínima Invasión.
b) Domicilio: Avda. de la Universidad, s/n. Campus Universitario.
c) Localidad y código postal: Cáceres, 10071.
d) Teléfono: 927-217121.
e) Telefax: 927-245757.

7.–PRESENTACION DE OFERTAS:

a) Entidad: Centro de Cirugía de Mínima Invasión.
b) Domicilio: Avda. de la Universidad, s/n. Campus Universitario.
c) Localidad y código postal: Cáceres, 10071.
d) Documentación a presentar : La establecida en el Pliego de Cláu-
sulas Administrativas Particulares.
e) Fecha límite para la presentación de la documentación: 13 días
a partir de la fecha de publicación en el DOE, hasta las 14.00 h. 
No se admite la presentación de variantes en las ofertas.

8.–APERTURA DE OFERTAS:

a) Entidad: Centro de Cirugía de Mínima Invasión.
b) Domicilio: Avda. de la Universidad, s/n. Campus Universitario.
c) Localidad y código postal: Cáceres, 10071.
d) Fecha: Tercer día a partir de la finalización del plazo de entre-
ga de ofertas.

Cáceres, 13 de noviembre de 1997.–El Gerente del Centro de Ci-
rugía de Mínima Invasión, MIGUEL ALVAREZ BAYO.

D.O.E.—Número 139 29 Noviembre 1997 8327




